平成 26年９月９日

貝塚市議会議長 南野 敬介 様

厚生常任委員会 委員長 田中 学

厚生常任委員会  行政視察報告書

平成 26年７月 15日行政視察について下記の通り報告します

記

視察日   平成 26年７月 15日(火曜日)

参加者   [厚生常任委員] 田中 学・谷口 美保子・籔内 留治・

      田崎 妙子・南 英太郎・松波 謙太・池尻 平和

      [委員外議員] 南野 敬介・川岸 貞利・阪口 勇・平岩 征樹

 北尾 修・中山 敏数・真利 一朗・田畑 庄司・食野 雅由

      [事務局] 次長 浅野 淳一

      [政策推進課] 課長 坂本 修司

      [児童福祉課] 課長 三味 良一

      [学事課]   課長 浦川 英明

視察先   兵庫県 相生市

視察内容  子育て応援都市宣言について

      子育て支援事業について

視察概要  兵庫県相生市 企画総務部 吉岡総務部長他、定住促進室の方よ

り研修、説明を頂く。

      昭和 60年代より行政改革に取り組む、喫緊の課題として人口減

      少を止めなければと地域活力向上に向けた取り組みが始まる。

      平成 23年度より第５次相生市総合計画を策定し相生市の目指す

      方向を明確にする。そこで、子育て応援都市宣言を行い、子育て

      世代をターゲットに定住促進を図る。

      「相生市子育て応援都市宣言」として平成 23年４月１日宣言。

      それに伴い、誕生から食育・学校給食、保育支援、住居支援まで

      数々の子育て支援事業に着手。

      現在ではテレビコマーシャルも地元テレビ局の応援のもと、市長

      自ら出演し好評を博している。

      今後も PRと分析をしっかりと行いながら数々の子育て支援事業

      を続けていくとの事。

以上